UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2013

ŠTĚPÁN ČERNÝ

Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Štěpán Černý (diplomant)

**SMLUVNÍ A MIMOSMLUVNÍ POVINNOST
K NÁHRADĚ ŠKODY (KOMPARACE SE
ZAHRANIČNÍMI ÚPRAVAMI)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): květen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29.4.2013

Poděkování

K vypracování této práce zapůjčením nebo obstaráním materiálů a užitečnými radami přispěli (v abecedním pořadí) David Elischer, Francesco Merini a Luboš Tichý. Patří jim mé srdečné poděkování.

Obsah:

Úvod 3
1. Smluvní odpovědnost za škodu - základ odpovědnosti 4
1.1. Česká republika 4
1.2. Německo 5
1.3. Francie 7
1.4. Španělsko 9
1.5. Itálie 11
1.6. Srovnání 12
2. Odpovědnost smluvní strany za škodu třetí osoby 13
2.1. Česká republika 13
2.2. Německo 14
2.3. Francie 14
2.4. Španělsko 17
2.5. Itálie 18
2.6. Srovnání 18
3. Mimosmluvní odpovědnost za škodu 19
3.1. Česká republika 19
3.2. Německo 20
3.3. Francie 22
3.4. Španělsko 23
3.5. Itálie 25
3.6. Srovnání 26
4. Porušení dobrých mravů a odpovědnost za škodu 26
4.1. Česká republika 26
4.2. Německo 29
4.3. Francie 29
4.4. Španělsko 30
4.5. Itálie 30
4.6. Srovnání 30
5. Protiprávnost 31
5.1. Česká republika 31
5.2. Německo 35
5.3. Francie 36
5.4. Španělsko 37
5.5. Itálie 39
5.6. Srovnání 39
6. Zavinění 40
6.1. Česká republika 40
6.2. Německo 43
6.3. Francie 45
6.4. Španělsko 45
6.5. Itálie 47
6.6. Srovnání 48

7. Příčinná souvislost..... 48
7.1. Česká republika..... 48
7.2. Německo..... 50
7.3. Francie..... 51
7.4. Španělsko..... 52
7.5. Itálie..... 53
7.6. Srovnání..... 54
8. Škoda, rozsah a způsob její náhrady..... 54
8.1. Česká republika..... 54
8.2. Německo..... 55
8.3. Francie..... 57
8.4. Španělsko..... 59
8.5. Itálie..... 60
8.6. Srovnání..... 60
9. Omezení práva na náhradu škody..... 61
9.1. Česká republika..... 61
9.2. Německo..... 63
9.3. Francie..... 64
9.4. Španělsko..... 64
9.5. Itálie..... 65
9.6. Srovnání..... 66
Závěr..... 68
Seznam zkratk..... 71
Použitá literatura..... 72
Contractual and non-contractual liability to damages (a comparison with foreign legislation)..... 74

Úvod

Smluvní a mimosmluvní odpovědnost mohou na první pohled evokovat jasné hranice. Smluvní odpovědnost nastává při porušení smluvní povinnosti, mimosmluvní odpovědnost naopak není spojena se smluvním vztahem. Nelze však opomenout, že v některých právních řádech, včetně českého, není smluvní a mimosmluvní odpovědnost rozlišována

a nejsou pro ně zvláštní pravidla. Je tedy důvod pro jejich rozlišování? Jaká je situace v zahraničních úpravách, kde jsou smluvní a mimosmluvní odpovědnost rozlišeny, je zde mezi nimi jasná hranice nebo vznikají při jejich aplikaci obtíže? Jak se tyto úpravy liší mezi sebou a jak se liší od naší účinné a od naší platné právní úpravy? Na tyto otázky zaměřím svou pozornost, abych nakonec ze svého pozorování vybraných právních úprav vyvodil obecný závěr o odlišnosti smluvní a mimosmluvní odpovědnosti.

Svou práci omezím na obecné případy odpovědnosti a materiální škodu. Omezím se na zákonnou úpravu v daných občanských zákonících. V zahraniční úpravě se budu snažit postihnout některé základní tendence bez hlubší znalosti příslušné judikatury. Budu zkoumat úpravu odpovědnosti v České republice obsaženou v občanském zákoníku, obchodním zákoníku a novém občanském zákoníku. Dále podám přehled vybraných zahraničních úprav, a sice úpravy v Německu, Francii, Španělsku a v Itálii. U každé z výše uvedených úprav se budu zabývat kromě smluvní odpovědnosti za škodu a mimosmluvní odpovědnosti za škodu také otázkou odpovědnosti smluvní strany za škodu třetí osoby a odpovědností za škodu vzniklou porušením dobrých mravů. Poté se budu věnovat vybraným elementům mimosmluvní odpovědnosti s poznámkami k některým zvláštním pravidlům pro oblast smluvní odpovědnosti: protiprávností, zaviněním, příčinnou souvislostí, škodou a její náhradou a omezením práva na náhradu škody. U každé zkoumané problematiky zahrnu srovnávací přehled.

1. Smluvní odpovědnost za škodu - základ odpovědnosti

1.1. Česká republika

Základním ustanovením obecné odpovědnosti za škodu je §420 občanského zákoníku¹ (dále jen “OZ”). Vzhledem k požadavku porušení “právní povinnosti” se tak bez potřeby dalšího ustanovení vztahuje na smluvní i mimosmluvní odpovědnost. Jedná se o subjektivní odpovědnost (viz 6.1).

V obchodním zákoníku² (dále jen “ObchZ”) je základním ustanovením povinnost k náhradě škody vzniklé porušením povinnosti ze “závazkového vztahu” (§373 ObchZ). Obdobně se však použije i pro mimosmluvní odpovědnost (§757 ObchZ). Jedná se o objektivní odpovědnost s poměrně širokými liberačními důvody (viz 5.1).

Nový občanský zákoník³ (dále jen “NOZ”) obsahuje v oblasti náhrady škody ustanovení o porušení zákonné povinnosti (§2910 NOZ) a o porušení smluvní povinnosti (§2913 NOZ). To ho sice odlišuje od stávající společné úpravy povinnosti k náhradě škody v občanském a obchodním zákoníku. Oba případy jsou však upraveny v Hlavě III Závazky z deliktů. Úprava smluvní a mimosmluvní odpovědnosti je pak podobně jako již od ABGB jednotná.⁴

První část první věty §2913 odstavce 1 NOZ (“*Poruší-li strana povinnost ze smlouvy, nahradí škodu z toho vzniklou druhé straně [...]*”) je v zásadě shodná s první částí první věty §373 odstavce 1 obchodního zákoníku (“*Kdo poruší svou povinnost ze závazkového vztahu, je povinen nahradit škodu tím způsobenou druhé straně [...]*”). Jedná se o objektivní odpovědnost s liberačními důvody (viz 5.1). Ustanovení §2913 odstavec 1 NOZ mluví o porušení povinnosti ze smlouvy (namísto porušení povinnosti

¹ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 29. 4. 2013].

² Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 29. 4. 2013].

³ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů. In: ASPI [právní informační systém]. Wolters Kluwer ČR [cit. 29. 4. 2013].

⁴ PELIKÁNOVÁ, I. *Obchodní právo. 5. díl. Odpovědnost (s přihlédnutím k návrhu nového občanského zákoníku)*. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. ISBN 978-80-7357-714-8., s. 91.

ze závazku). Podle důvodové zprávy “*se vytyká porušení smluvní povinnosti jako základní a typický případ.*”⁵ Ustanovení se nicméně podle §1723 odstavce 2 NOZ přiměřeně použije i na závazky vznikající na základě jiných právních skutečností, těmi jsou podle odstavce 1 mimo smluv protiprávní činy a jiné právní skutečnosti⁶, které jsou k tomu způsobilé. Bylo by tedy přesnější mluvit o porušení závazku; závazek

[…]


Ve zkoumaných zahraničních úpravách a v České republice podle občanského zákoníku není možné v oblasti mimosmluvní odpovědnosti předem omezit nárok na náhradu škody. Je zde však možný vývoj ve prospěch takové možnosti (například v Itálii).

Závěr

Před závěrečným hodnocením uvedu několik poznámek k vybraným otázkám.

Protiprávnost je u smluvní odpovědnosti dána zásadně porušením smlouvy. Výjimkou jsou závazky za prostředky, kde se protiprávnost hodnotí měřítkem povinné péče. U mimosmluvní odpovědnosti je protiprávnost dána porušením zákonné povinnosti nebo porušením standardu péče, definicí kritéria (porušení principu *alterum non laedere* ve Španělsku, nebo vznikem *danno ingiusto* v Itálii) se pak může blížit pouhému požadavku vzniku (kvalifikované) škody.

V otázce zavinění se smluvní a mimosmluvní odpovědnost zásadně neliší. V Německu se zavinění vyžaduje pro oba druhy odpovědnosti. Nedbalostí je jednání v rozporu s náležitou péčí, posuzuje se podle objektivního měřítka. To se v případě smluvní a mimosmluvní odpovědnosti může lišit (například standard pro odpovědnost společníka §708 BGB). Význam zavinění oslabuje možná povinnost k náhradě škody, i v plné výši, u neodpovědných osob. Zavinění je zcela potlačeno ve Francii. Požadavek zavinění je omezován rovněž ve Španělsku. V Itálii je zavinění vyžadováno jen u mimosmluvní odpovědnosti, to platí také v České republice podle nového občanského zákoníku v případě porušení zákonné povinnosti.

Při splnění podmínek pro oba druhy odpovědnosti ve zkoumaných úpravách se zdají patrné tři přístupy. Ve Francii se aplikuje smluvní odpovědnost. Ve Španělsku se poškozenému poskytne výhodnější ochrana. V Německu je volba na stranách a zvolený druh odpovědnosti se upraví podle blízkosti konkrétních skutečností k jednotlivým druhům odpovědnosti (při volbě mimosmluvní odpovědnosti se aplikuje promlčecí lhůta pro smluvní odpovědnost a smluvní omezení odpovědnosti). Upřednostnění smluvní odpovědnosti v důsledku existence smlouvy nemusí být vždy spravedlivé. Upřednostnění zájmů poškozeného rovněž nemusí být vždy spravedlivé, zvláště pokud je protiprávnost založena samotným vznikem škody a zavinění je chápáno omezeně. Třetí přístup se tedy zdá nejspravedlivější.

Ve Francii v případě náhrady škody třetím osobám aplikují soudy mimosmluvní odpovědnost. Upřednostňují tedy kritérium existence smlouvy. Protože není splněno,

aplikují mimosmluvní odpovědnost, přitom však asimilují smluvní *faute* k mimosmluvní *faute*. Ve vztahu ke třetím stranám nastanou zcela deliktní následky, neaplikují se zákonná a smluvní omezení smluvní odpovědnosti.

Podmínka předvídatelnosti škody v době uzavření smlouvy je podmíněna uzavřením smlouvy. Pokud zde není smlouva, není dáno omezení předvídatelností. Tuto skutečnost zřejmě nelze přeceňovat ze dvou důvodů. Prvním je postoj soudů, které toto ustanovení nevyžívají (Francie), nebo jej aplikují i na mimosmluvní odpovědnost (Itálie). Druhým je korekce v rámci hodnocení prvků odpovědnosti.

Možnost omezení nároku na náhradu škody v mimosmluvní oblasti není v právní úpravě předvídána, předvídána je pouze v oblasti smluvní odpovědnosti. Jejich zákaz je vyvozován z veřejného pořádku. Tento postoj by se však mohl v budoucnu změnit (Itálie).

Přestože se odlišné účinky některých speciálních pravidel prostřednictvím judikatury stírají, došel jsem ze svého pozorování k závěru, že rozlišování smluvní a mimosmluvní odpovědnosti je odůvodněné a má svůj význam. Mezi smluvními stranami lze předpokládat vztah, jehož kvality mohou v oblasti odpovědnosti odůvodnit některé odlišnosti (například kratší promlčecí dobu, odlišný požadovaný standard péče), určitá zvláštní oprávnění (například možnost omezit nárok na náhradu škody) a zvláštní povinnosti (například prevenční). To by bylo možné považovat za argument proti jednotné úpravě odpovědnosti, přinejmenším tam, kde má rozlišování dlouhou tradici. Jistě je však možné, aby mezi nesmluvními stranami existoval vztah s podobnou kvalitou, která je předpokládána mezi smluvními stranami. Pak by na tuto situaci měla být aplikována odpovídající pravidla. Rozlišení na základě existence smlouvy se nezdá dostačující. Pozitivní úprava odpovědnosti je ve zkoumaných právních řádech stručná. Odvození některých pravidel, z veřejného pořádku, nebo aplikace některých pravidel na základě pouhé skutečnosti, že zde není smlouva, pak nemusí být přesvědčivé, zvláště pokud aplikace takových pravidel nevede k uspokojivým výsledkům. Soudy by proto podle mého názoru měly zejména v případech, kde je pochybnost, jaký druh odpovědnosti použít, postupovat s co nejširším posouzením faktického vztahu mezi škůdcem a poškozeným. Rozdíl spočívající v existenci smluvního vztahu nesmí vynutit

aplikaci pravidel, která vycházejí z předpokladů velmi odlišných od situace mezi škůdcem a poškozeným. Korekci zde může poskytovat hodnocení prvků odpovědnosti nebo přiznání zvláštních oprávnění osobám, u nichž jsou skutečnosti předpokládáné u smluvních stran.
