POSUDEK

vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta: Štěpán Černý

Název práce: Smluvní a mimosmluvní povinnost k náhradě škody (komparace se zahraničními úpravami)

Jméno a příjmení školitele : JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:

Autor zvolil poměrně aktuální téma rozlišení smluvní a mimosmluvní povinnosti k náhradě škody, tj. dualitu delikttní a kontraktuální odpovědnosti, a to zejména s ohledem na změny zamýšlené NOZ. Téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá probíhající diskuse na evropské úrovni. Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v úvodu sice zřetelně naznačeny, ale z práce samotné je patrné, že autor zvolil analytický a komparativní přístup (Německo, Francie, Španělsko, Itálie), který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu autor prokázal schopnosti nadhledu nad zákonným textem, ovšem neprojevil znalost aktuální judikatury (domácí i zahraniční), kterou by kriticky rozebral a patřičně zobecnil. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s obtížným vymezením zákonných i judikatorních kritérií odlišení obou režimů odpovědnosti, a to otázky potřebnosti legislativního řešení v kontextu celkové koncepce civilního deliktu, dále otázky vlastního obsahu institutu smluvní a mimosmluvní odpovědnosti, resp. jednotlivých analyticky pojatých skutkových podstat, přičemž naznačil i širší souvislost s celkovou úlohou mimosmluvní odpovědnosti.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (73 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe – až na výjimky – souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům. Práce je rozdělena do 9 kapitol, kdy první kapitola usiluje o stručnou základní charakteristiku smluvní odpovědnosti z hlediska jejího vývoje i funkčního pojetí. Druhá kapitola je pak věnována odpovědnosti smluvní strany za škodu třetí osoby. Třetí kapitola se celistvě věnuje úpravě mimosmluvní náhradě škody. Čtvrtá kapitola analyzuje porušení dobrých mravů jako svébytné skutkové podstaty. Pátá kapitola se pak zevrubněji zabývá předpokladem protiprávnosti, navazuje zavinění atd. Poslední kapitola je pak celá věnována omezení práva na náhradu škody.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (německých, francouzských, italských i českých), které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát by mohl být místy bohatší a „odlehčit“ vlastnímu textu. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší (s ohledem na jejich malou četnost) i zahraniční nauky. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české, německé i italské a francouzské doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením a závěrem. Na újmu práce je místy křivolomné vyjadřování a celkově obtížná srozumitelnost jinak koncizního textu.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce

Jazyková i stylistická úroveň práce je poněkud slabší. V práci jsem sice neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků, a však práce je psána těžkopádným jazykem, který je často ve vleku překládaných originálů. S právní terminologií je v zásadě pracováno správně. K drobnému přehlédnutí došlo spíše ojediněle.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Za zásadní pokládám kromě jiného i závěr o tom, že smluvní odpovědnost vyžaduje porušení smluvní povinnosti, které je objektivní skutečností s tím, že v Německu se pak vyžaduje nadto porušení povinné péče (Pflichtverletzung), ve Španělsku se vyžaduje porušení určité povinnosti nebo standardu opatrnosti, přičemž Código civil presumuje nedbalost. Jak plyne z autorovy analýzy porušení standardu péče je vyžadováno rovněž v Itálii, kde je však řada pravidel ve prospěch poškozeného. Klíčové se na předložené analýze ukazuje rozlišení kontraktuální a extrakontraktuální odpovědnosti. Autor správně uzavírá, že v Německu a ve Francii je rozdíl mezi smluvní a mimosmluvní odpovědností chápán jako značně problematický a přístup se v obou zemích liší. Považuji za vhodné upozornění, že německá praxe při splnění podmínek pro smluvní i mimosmluvní odpovědnost umožňuje poškozenému volbu s tím, že při volbě mimosmluvní odpovědnosti jsou kladena přesto jistá omezení známá u smluvní odpovědnosti. Rovněž lze přitakat závěru, že ve Francii je volba mezi smluvním a mimosmluvním režimem zpravidla vyloučená s tím, že judikatura v hraničních případech řeší značně kasuisticky problém, jaký režim se má aplikovat (i cestou konstrukce fiktivní smluvní povinnosti). Zajímavým se ukazuje být španělský přístup ke konkurenci dobou režimů odpovědnosti. Je liberální a je nastaven tak, aby byl dosažen co největší prospěch poškozeného (důsledný *pro-victim approach*). Autor v této souvislosti správně uzavírá, že při splnění podmínek pro smluvní i mimosmluvní odpovědnost je možné žalovat obě alternativně nebo dokonce nechat na soudci, aby aplikoval výhodnější úpravu.

Při ústní obhajobě by autor mohl blížeji objasnit zejména:

- vztah institutů *culpa in contrahendo/culpa in eligendo/culpa in custodiendo* ke smluvní/mimosmluvní odpovědnosti
- otázka tzv. smluv s ochrannými účinky vůči třetím osobám, a to v kontextu § 2931/1 NOZ (něm. Vertrag mit Schutzwirkung zugunsten Dritter) a rozsahu smluvní odpovědnosti v těchto případech

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce

Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorovy velmi dobré znalosti vybrané hmotněprávní problematiky komparovaných úprav, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci ve zvolených oblastech analyzovaných právních řádů a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky. Své dílčí výhrady jsem vyjádřil v posudku.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu s komparativním prvkem, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě a doktrínách vybraných států. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením **velmi dobře**.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: velmi dobře.

Datum: 21. 5. 2013

Podpis školitele diplomové práce:

JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.